Utrū iudex laicus possit iudicare de clerico: **Rñ.** **Nō** p̄t. s̄z si eū vocat b̄z priuari offitio iudicādi. **xxij.** q. **j.** inolita. **A.** **Meli'** v̄r facere **Auten.** statuim'. d̄ qua infra. **B.** nec snia valebit. extra. de iudic. at si clerici. et c. cū nō ab hoīe. **Bz** etiā q̄ eū vocari fecit: b̄z amittere causam. **Intellige** p̄ sniam. et debet excoicari. vt in dicto. c. inolita. **Itē** etiā p̄z. **C.** d̄ ep̄i. et cle. **Auten.** statuim'. **Et** sm **Idosti.** ex sola vocatōne ex quo cleric' tractus erit aduersari' paciet p̄dictā penā. **xxij.** q. **iiij.** placuit. ext. de excel. pla. grauez. **Iudex** v̄o nō paciet p̄dictā penā. nisi iudicauerit. vel forte solū citra litis p̄testatōem locus ē p̄nie. **A.** **Certe** videt q̄ i his casibus ip̄o iure pena irroget. vt in dicta

Auten. statuimus. et p̄z sup̄. **S. j.** i abb̄tōne. **B.** **De** materia hui' questiois habes hic sup̄. **S. ij.** et infra. **snia.** **S. vj.**

Utrū mister peccet exequendo snias iudicū i innocētē: **Rñ.** sm **Tbo.** scda scde. q. **lxiiij.** in fi. **Si** snia p̄tinet intolērabile erroze: mister nō b̄z obedire. **Al** excusarent carnifices q̄ martires occiderūt. **Si** aut nō p̄tineat manifestā iustitiā n̄ peccat p̄ceptū exequēdo. q̄ ip̄e n̄ b̄z discutere sniam supioris. nec ip̄e occidit: s̄z iudex cui ministeriū abb̄bz. **Et** intelligit **Raj.** q̄ si ip̄e minister sciat q̄ p̄temnat' innocēs ē: nō b̄z exequi mābatum iudicis. **Sec'** si dubitat. tūc em̄ excusat' obediendo. **xxij.** q. **iiij.** qd̄ g. **xxiiij.** q. **j.** qd̄ culpa. **A.** **Con.** cū **Raj.** **Ell.** vt i sū. con. eo. ti. q. cl. et faciūt ad ea q̄ dicta sūt supra. **S. xj.** in abb̄tōne. **B.**

Iudex secundo de iudice ecclesiastico. **Et** hic aduertendū q̄ p̄sona ecclesiastica potest iudex esse. et causas ventilare et iudicare inter subditos i quibus iurisdicōnem habet p̄sertim clericos. **xxij.** q. **j.** c. **j.** et c. exp̄ientie. extra. de fo. p̄pe. p̄ totuz. **Et** nisi ecclesiastic' non potest exercere iurisdicōnem nec habet eam in clericū. vt supra. iudex **j.** **S. ij.** **Nec** cleric' potest huic iuri renunciare. **Et** quib' si de facto renūciat. habet' infra. renūciatō **iiij.** **S. iiij.** et **iiij.** **De** hac questione clare habes sup̄. iudex **j.** **S. p̄lt.**

Iudex ecclesiastic'. **A.** ordinarius siue delegat'. vt i. c. cū eterni. de q̄ infra. **B.** qui cōtra iustitiā i grauamē alteri' p̄tis in iudicio quicq̄ facit p̄ grāz. v̄r p̄ fortes. puta p̄ pecuniā. suspēsus ē p̄ anū ab executōne offitij. et b̄z cōdemnari ab extimatōem litis p̄ti quā lesit. et si suspēsiōne durāte ingesserit se diuinis: fit irregularis. et nō nisi p̄ papam poterit liberari. extra. de sen. et re. iu. cum eterni. li. **vj.** **Et** abde hic quod habet' infra. **sy.** monia **j.** **S. xxv.** qui icipit. quid si haē.

Utrū quid p̄tinet cognitio ab iudicem ecclesiasticum si iudex laicus tenet malefactorē qui dicit se clericum et petit remitti ad curiam ecclesiasticā. vel ip̄a curia petit eum. et ip̄e iudex denegat: **Rñ.** **Ab** iudicem ecclesiasticuz p̄tinet cognoscere: quia de re agit sp̄uali siue

ecclesiastica: sed dicitur vocari iudex secularis vel alius cuius interest. extra. de sen. exco. si iudex. li. vi.

¶ Sed quomodo procedit in dicta questione? R. n. Si notorium est quod ille sit clericus qui tali privilegio gaudere debeat. statim absque alia cognitione dicitur reddi. Quasi fama publica de hoc est vel ipse per clericum contra habeat. vel se prius non gerebat per laico. et deprehensio fuit cum tonsura et habitu clericali: dicitur etiam reddi incontinenter. Non dico sine cause cognitione: sed ante cause cognitionem de clericatu. ita tamen quod per bandi necessitate non ipse sed adversarius astringatur. Si vero ante deprehensionem per laico publice se gerat. et per tali contra habeat etiam si tempore deprehensionis in clericali erat habitu. non est restituendus quousque fidem fecerit de clericatu: sed tamen interim per eum procedit iudicialis quiescet. extra. de sen. exco. si iudex. li. vi.

¶ Quicumque impedit quando coram iudice ecclesiastico. delegatis vel ordinariis in causis que ad eos pertinent illi que conquiritur possint iustitiam obtinere. vel quicumque appellat impetratores litterarum vel alios recurrites ad forum ecclesiasticum in causis que de iure vel antiqua consuetudine ad ipsum pertinent ad testandum vel ad litigandum de eis in foro seculari gravando iudices ecclesiasticos vel impetratores vel litigantes. siue litigare volentes coram eis. vel gravando per quos ipsorum seu capiendos res ecclesiasticas talium. vel quocumque alio modo. Item qui ad predicta darent auxilium. consilium vel favorem. omnes tales ipso facto sunt excoicati. extra. de immu. eccle. c. qm. li. vi. **A.** Et ibi addit quod a dicta excoicacione nullatenus absoluantur: nisi tam iudici cuius cognitio fuerit impedita vel iurisdictio usurpata. que parti que perturbata fuerit in persecutione sui iuris. de iniuria. damnis. expensis. et inter esse prius integre satisfecerit. **B.**

¶ Utrum iudex ecclesiasticus possit iudicare de subditis laicorum principum. et de ipsis principibus? R. n. Omnis christianus ratione peccati efficitur de foro ecclesie. Diere. j. Ecce constituitur de super gentes et regna etc. extra. de iudi. novit. Ideo si iudex laicus negligit facere iustitiam de subditis: potest iudex ecclesiasticus compellere illum ad tenendum iustitiam vel suppleere defectum eius cognoscendo de causa. et sic de illi subditis iudicare. ex

tra. de fo. ppe. ex transmissa. c. licet. q. e. ex tenore. xxiii. q. v. administratores. De papa vero quomodo possit in principes seculares bene infra. papa. §. iiii. ppe. fi. **A.** Item. §. incipit. quot sunt casus. Predicta etiam notantur in sum. con. li. j. ti. v. q. xiii. **B.** Quando iudex ecclesiasticus puta episcopus habet etiam iurisdictioem temporalem quomodo exequatur: bene super. eps. §. vii. **A.** que incipit. episcopus que in aliquo. et c. §. ix. **B.** et super. homicidium ij. §. j.

¶ Utrum iudex ecclesiasticus possit iudicare de infidelibus? R. n. fm Ray. Directe si iudicat de his que foris sunt. scilicet aliis religionis regulas eis imponendo: sed indirecte iudicat subtrahendo christianos ab eorum coitione. ut patet de iudeis supra. iude. j. §. iiii. Item iudicat de his si loquuntur per christum. ut ibidem. §. v. Item si attemptant subvertere fideles super. iude. ij. §. fi. **A.** Brevis iudicat in omnibus ad defensionem fidei pertinentibus. ac etiam ad delictorum correctioem quo ad infideles seu temporali iurisdictioem subiectos. ar. c. de iudeis. l. iudei Romano. **B.**

Iudicium. Quid est dicere cum dicitur procedi simpliciter sine strepitu et figura iudicij? R. n. Tunc non oportet quod necessario exigatur libellus vel litis contestatio. Potest etiam iudex procedere tempore feriarum ob necessitates hominum indultarum. Amputet dilaciones que sunt per exceptiones. appellaciones et dilaciones frustratorias repellendo partium advocatorum et procuratorum iurgia repellat. refrenet multitudinem testium: sed probationes necessarias et defensiones legitimas recipiat. Sed non debet propter hoc excludi citaciones. iuramentorum de calunia vel malitia vel de veritate dicenda. Est etiam in ipso litis exordio petitio facienda per parte agentis siue etiam rei si voluerit. et hoc in scriptis vel verbis more redigenda in actis. Potest etiam iudex die certum et terminum assignare. **A.** si simul utriusque parti. ut in cle. sepe. de qua infra. **B.** ad bandum positos. et articulos. et ad exhibendum omnia acta et munimenta quibus partes utriusque volunt in causa. nisi aliud de partium voluntate procedat. eo salvo quod quicumque fieret remissio pro testibus producendis. possint etiam instrumenta produci. **A.** assignacione dicti termini non obstante

ut ibi. **D.** *Itē iudex ex officio siue ab al-
teri p̄tis instantiā p̄t̄ interrogare quāli-
bet p̄tem vbiq̄q̄ eq̄tas suadebit. Itē p̄t̄
sn̄az ferre i scriptis citatis p̄t̄ib̄. licz n̄
p̄emptorie st̄ato et sedendo. et si ei videbi-
tur p̄clusionone nō facta. **A.** put ex peti-
tōne et p̄batis et alijs actitatis in cā fue-
rit faciendū. ut ibi. **D.** Et si etiā in p̄mis-
sis casib̄ solēnis ordo iudiciū i toto vel in
p̄te nō p̄dicētib̄ p̄t̄ib̄ obseruet: valebit.
Dec omnia in cle. sepe. de verbo. sig.*

Procedi potest simpliciter et de pla-
no i causis sup̄ electionibus. postulati-
bus. v̄t p̄uisionibus. sup̄ personatib̄. ca-
nonicacibus. vel p̄bendis. et beneficijs q̄-
buscūq̄. et super decimis. matrimonijs.
et v̄suris. et ea tangētib̄. ut in cle. disp̄e
diolam. ex̄ eo.

Quatuor modis p̄uertit iudiciū hūa-
nū. s. timore. cupiditate. odio et amore.
Et v̄sus. Quatuor ista timor. odiū. dile-
ctō. census. Sepe solent hoim̄: rectos p̄-
uerrere s̄sus. xj. q. iij. quatuor.

Mulieres ad iudiciū nō possūt euoca-
ri vel trahi cā testimonij vel alia quacū-
q̄ causa que in iure nō exprimitur. **A.** s.
inuite. ut in. c. mulieres. de quo infra. **D.**
Sed cū necessariū fuerit testimoniū ea-
rū: fiat ut d̄t infra. testis. j. §. iij. **A.** s. ē ir-
ritū quicquid fit. ex̄ eo. mulieres. li. vj.

Mulieres religiose p̄fertiz q̄ debēt sub
clausura morari: n̄ vocent̄ ad iudiciū p̄-
sonalif̄ ex̄ q̄cūq̄ cā etiā si velit. **A.** s. totū
q̄d fit ē est irritū. ex̄ eo. mliēs. li. vj. **D.**

Nō licet accusato i iudicio negare ve-
ritatē. ut sup̄. accusatus. §. ij. De iudicio
ferri candentis et aque bulientis. habes
sup̄. duellū. §. plt. Utrū iudiciū vitandū
sit propter scandalum vide infra. scanda-
lum. §. antepenultimo.

Jurare quid sit. R. fm

Jurare scda scde. q. lxxxix. Jurare
ē h̄c in testē inuocare: et ē act⁹
latrīe. Et̄ Hiero. sup̄ Math. Qui iurat
aut venerat̄ aut diligit eū p̄ quē iurat.
A. fm Ray. do. et in sū. con. li. j. ti. ix. q.
j. Juramentuz est affirmatio de aliquo.
sacre rei attestatōne firmata. **D.**

Utrū liceat iurare p̄ creaturas: s̄. fm
Tho. vbi sup̄. Juramentū p̄ncipalif̄ r̄fer-
tur ad ip̄m deū cuius testimoniū iuoca-
tur. Secundario aut̄ assumunt̄ aliq̄ crea-

ture. nō fm se: s̄ inq̄tū in eis diuina d̄-
tus manifestat̄. sicut iuramus p̄ euāge-
liū. i. p̄ deum cuius veritas in euangelio
manifestat̄. et p̄ sanctos qui h̄c verita-
tē crederūt et obseruauerūt. Alius est
q̄s modus iurādi p̄ execratōez q̄n̄ induci-
tur creatura aliqua in qua diuinū iudi-
ciū exerceat̄. sicut solz q̄s iurare p̄ caput
suū. aut p̄ filiū et hm̄i. **D.** aut̄ d̄ns p̄hi-
bit iurare p̄ creaturas. ut patet Mas.
v. intelligit̄ p̄hibitu. ita q̄ eis exhibeat̄
reuerētia diuina. sicut iudei p̄ angelos et
creaturas iurabāt. ut ait Hiero. Et eo
modo punit̄ clericus iurās p̄ creaturas.
xxij. q. ij. clericū. et. c. si quis p̄ capillū. **A.**
Con. glo. ray. ut in. sū. con. eo. ti. q. vj. **D.**

Quid de his qui iurāt p̄ mēbra dei: s̄.
Si est clericus: debet deponi. Si laicus
anathematizari. xxij. q. j. si quis p̄ capil-
lū. Sed intelligendū videt̄ q̄n̄ cū irreue-
rētia et q̄si blasphemia iurāt. Unde sub-
ditur ibi. Vel alio modo blasphemia cōf̄-
deū vsus fuerit et̄. Secus videt̄ si cū re-
uerētia. v̄t si p̄ sanctū caput dei iurarent
et hm̄i. **A.** Glo. ray. dicit hoc intelligē-
dū esse quādo habetur ex̄ consuetudine.

A. s. si quis aliquādo iurat p̄ caput aut p̄
oculos dei aut p̄ alia mēbra eius que in
ceteris hominib̄ nō censent̄ turpia vel
inhonesta nō credo q̄ peccet mortaliter
Ribaltos aut̄ illos qui passim et assidue
iurāt p̄ mēbra d̄ni: nō autē a peccato
mortali excusare. et credo blasphemiam
esse quādo quis iurat p̄ mēbra d̄ni que i
alijs hominib̄ reputant̄ ihonesta. ut in
sū. con. eo. ti. q. vij. Tales eniz fm leges
puniunt̄ ultimo sup̄plitio simul cū sobo-
mitis. in Auten. ut nō luxuriēnt contra
naturam. coll. vj. **D.**

Quid si quis ex̄ ip̄etu iurauit id q̄d d̄-
liberate nō iurasset: s̄. fm Wil. Serua-
re teneē si licitū est. **A.** Sufficit eniz ad
hoc q̄ sit obligatus q̄ intenderit deum i-
ducere in testem illius rei quam dixerat
fm eundē. ut in sū. con. eo. ti. q. x. **D.**

Utrum v̄roz postq̄ confessā est sacer-
doti de adulterio. possit iurare marito q̄
non habet culpam: s̄. fm Wil. Potius
debet quelibet mala tolerare q̄ hoc iura-
re. quia certa eē nō potest q̄ huiusmodi
culpa sit ei diuina. ex̄. de pur. ca. c. acce-
pimus. Idem Ber. et Hosti. **A.** Idem in

sum. con. eo. ti. quest. xij. **B**

¶ Quid si quis qz iuravit aliqd facere qd e veniale peccatur. ideo committit illud: **sc.** fm Wil. Hug. notavit qz tal' mortaliter peccat. **Nā** impia e pmissio qz sceleris abi. plef. xxij. q. iij. in malis. Et subdit Wil. Ego credo qz nō peccat. nisi venialiter.

A. Hoc pōt eē verū qn ex iusta ignorātia nesciebat illicitū eē qd iurabat. **Als** sec. qz cū i iuramēto hoc caū dñficiat iudiciūz eq̄paf purio. xxij. q. ij. aniaduerēdū. **B**

¶ Qui sūt illi qui nō admittūt ad iurandū: **sc.** fm Tho. scda scde. q. lxxxij. Non admittunt siue nō cogunt pueri an' an' nos pubertatis. xxij. q. v. pueri. ubi etiā bī qz si iurauerit. et pater ut audiuit statim dicit: irrita sūt iuramēta. **Ite** nec als piuri. xxij. q. v. puuli. **Ite** nō debent accedere ad iurandū nisi ieiuni ppter reuerentiā. xxij. q. v. honestū. **A.** Ibi. patz qz hoc e de suasionē et nō de pcepto. **B.** **Ite** solēmbus diebus nō e iurandū p rebus tpalibus. nisi i magna necessitate. extra. de fer. c. j. **A.** De hoc dictū e sup. ferie. §. vi. cum additōne. **B**

¶ Utrū sacerdotibus liceat iurare: **sc.** fm Tho. ubi sup. Nō licet eis nisi p magna necessitate et utilitate. ij. q. v. si quis p̄sbiter. Et ponit Ray. vij. casus in quibz pos sūt et debēt iurare. **Prim** ne dñfectu pbatōnū aliqs ledať vel rem suam amittat. tūc em debet iurare et testificari p modū qui ponit Isra. testis iij. §. x. **A.** i. fm distincōez ibi positā. **B.** **Ite** p fide. **Ite** pro obediētia. **Ite** p pace. **Ite** p intēnitate ecclesie. qui casus potest reduci ad p̄mum **Ite** cū absoluit ab excoīcatōe. **Ite** cū i famatus debet se purgare. **Probanť** hec oīa ex. de elec. significasti. ultra mediū xxvij. dist. de syracusane. ex. de offi. or. ad rep̄menduz. ij. q. v. p̄sbiter. j. et. ij. **A.** **Ite** in sū. con. eo. ti. q. xvj. **B.** **Pōt** hodie abbi. viij. et. ix. casus. qz si sacerdos litiget. siue i cā spūali siue alia debz iurare de calūnia. similiter et de veritate dicēda. ex. de iura. c. si de calumnia. li. vj. **A.** **Uideť** qz i his casibus vel silibz debet iurari tactis sacrosāctis euāgelij. nisi ab ep̄o qui iurat ppositis tm: s; nō tactis. ut in. c. si. ex. de iura. ca. **In** alijs leuioribz sacerdotes nō tangūt euāgelij: s; interrogantur p sanctā p̄secratōez. dicto. c. si

quis p̄sbiter. Et itē videť in alijs clericis ut interrogent p sanctā ordinatōem quia nec ipi sūt magna necessitate debēt tangere euangelium. xxij. questione. v. nullus. **B**

¶ Utrū si quis simpliciter iuret aliqua p̄bitio intelligatur: **sc.** fm Hosti. Multe p̄bitōes etiāsi tacentur: intelliguntur. **Nā** quāto iuro qz faciam aliquid: intelligitur si deo placuerit. qn etiam si pape placuerit: quia semp eius auctoritas videtur excepta. xxv. q. j. c. vlt. dñ. ipi nā qz. **Ite** si res in eodem statu pmanerit. **Uñ** si quis gladiū deposuit apud me et factus furiosus repetit: nō teneor reddere etiāsi iuravi. xxij. q. ij. ne quis. **Ite** intelligitur si mihi fidem seruaueris. Non seruātī em fidem: nō est fides seruanda. **Uñ** si non facis mihi qd pmissisti: nō teneor. extra. de iur. iur. puenit ij. et ca. sicut **Ite** si iuro tibi pecuniā reddere ad certū tēpus spe future numeratōis: intelligit si pecuniam mihi sus numeraueris siue mutaueris. C. de n. nu. pecu. idubitati. **Ite** si iuro tibi soluere ad certum tēps intelligit nisi iudex p̄trariū p̄cipiat. Nam ius superioris semp videt̄ exceptuz. ex. de iur. iur. venietes. §. j. ad si. Similiter nisi p te fuerim absolutus. ex. de iur. iur. c. j. et ca. sicut. **Ite** si iuro tibi dare dotem: subauditur si nuptie secute fuerint. ut. ff. de iur. do. stipulatōz. **Ite** si iuro tibi tāq̄ regi vel ep̄o: te deposito nō obligo. **Ite** videť si tu tanq̄ ep̄us iuras mihi restituere pecuniā quā mutuaui. Nam depositus non teneberis. Quod verum credo si in utilitatem ecclesie pecunia versa est. xv. q. vj. alius. **Ite** si iuro stare mādas tuis tuis pro offensa tibi vel tuis facta: intelligitur nisi precipias immoderatum. iniustum. impossibile. vl' huiusmodi. extra. de iur. iur. veniens. et ca. quinquantal. **Con.** ray. addens. qz omnes tales ne detur materia periurandi: debent petere auctoritatem ab ecclesia. ut colligitur ex eisdem decretalibus. Et concor. tho. scda scde. q. xxvij. **Ite** intelligitur si facultas siue possibilitas se obtulerit: aliter non imputabitur. extra. de iur. iur. querelam. et capi. breui. **Uñ** excusat hominem necessitas siue impossibilitas. **Utrum** qui iurat pecuniaz reddere ad certū

terminū et nō p̄. p̄sultit Ray. q̄ añ diez
ueniēs corā iudice cedat bonis. ex̄. d̄ so
lu. Odoardus. **I**te si iuras mihi reddere
uinū vel bladū: subaudiē eiustē bonita-
tis. ff. si certū. pe. l. cū quib. **I**te si iuro ti
bi dare filiā meā in uxore: intelligit̄ q̄ bo-
na fide laborabo ut eā habeas. nec ad al-
iud obligor. cū alienū factū p̄cise p̄mit-
tere nō possi. ex̄. de spon. ex̄ litteris. **I**te
si iuro alicui fidelitatē vel q̄ nō ero p̄ eū
intelligitur ne p̄curē vel p̄sentia q̄ vitā
vel mēbrū vel res suas p̄dat. et si me offē-
dat vel cōiūctos mihi: potero me tueri.
ex̄. de iur̄. peticio. et. c. ego. **E**t de hoc
iuramēto. habes sup̄. feudū. §. vi. **A.** **I**te
in sum. cō. eo. ti. q. xviii. **B.**

Quid si quis iurauit tenere obstagia ī
certo loco: nec habet ibi q̄d comedat vel
vnde soluat: s̄. fm̄ Hosti. **S**i tpe obliga-
tōnis iā erat nō soluēdo: teneē obstagia
seruare. q̄ videt̄ ad hoc se obligasse. et q̄
rat victū māibus suis vel mendicando.
Sed si tpe obligatōnis erat soluēdo. q̄ nūc
deuenit ad paupertatē: tūc distiguo. q̄ si ē
talis q̄ possit medicare sine verecūdia.
dico itēz q̄d prius. ar. xxiij. dif. d̄ yaconi.
Sed si ē nobilis q̄ in dignitate: tali sub-
ueniendū ē iuris beneficiū. extra. de iur̄
iur̄. querelam. et ca. breui. **A.** **I**te in di-
cta quest. xviii. **B.**

Quid si debitor iurauit creditori se so-
luturū ī certo termino: q̄ impedit nō p̄:
s̄. fm̄ Hosti. **S**i qñ iurabat credebatur se
nō posse soluē. vel nō habebat p̄babilez
causā credendi: tūc in utroq̄z casū piurat
q̄ in p̄mo deerat veritas: ī secūdo deerat
iuditiū. **S**i vō ab initio p̄babiliter crede-
bat se posse soluē: nō piurabat. et si postea
fecit posse suū: nō est piurus. **S**ed q̄ ml-
tomagis excusat si misit pecuniā tpe d̄bi-
to s̄ casu p̄dita fuit. ex̄. d̄ iur̄. querelam.
xxij. q. viij. si nulla. de cōse. dif. j. si
cut. **Q**si postea lapsio termino posset q̄ nō
solueret: piurus eēt. ex̄. de dolo. et cōtu.
cū dilecti. Con. tho. sc̄da sc̄de. q. lxxxiij.

A. **H**oc videt̄ fuisse p̄ncipale dictū Ray.
ut patz in dicta. q. xviii. **B.**

Quid si iuro aliquid generaliter. nū-
q̄d ad specialia teneor: s̄. fm̄ Hosti. **E**uz
generalitas obscuritatez pariat nō vide-
or cogitasse de his sup̄ q̄d specialiter iu-
raturus nō fuisset. et sic interpretandū est

iuramentū fm̄ intentōz iurātis qñ s̄iñ do-
lo quis iurat. **D**ecus aut̄ quādo ip̄e cum
dolo est. et ille cui iuratur est sine dolo.
Igitur si emergat casus inopinatus tē-
q̄ si cogitasset: n̄ lo mō iurasse: n̄ teneor.
Datis con. ray. et Wil. et etiam Tho. ut
habetur infra. iuramentuz j. §. v. **A.** **I**te
in dicta que. xviii. **B.**

Quid de duobz habētibz mensurā coi-
tatis vel staterā quā p̄sueuerūt portare
ad vendētes et mercedez recipere. si iuraue-
runt sibi inuicē decetero nō portare: s̄.
fm̄ Wil. **E**tiaq̄ si ex hoc multū damni-
cati sint: puta. quia p̄uisū est de alia mē-
sura: nō possūt auctoritate p̄pria venire
p̄tra iuramentū. nisi forte ex hoc ad ex-
tremā necessitatē deuenirēt. nec ullo mō
possēt habere vñ diuerēt. **E**pus tñ absq̄
tanta necessitate posset hm̄oi iuramen-
tū in melius cōmutare. cū nulli sit vtile
q̄ aliq̄bus damnosū. **A.** **I**tem in sū. con.
eo. ti. q. xix. **B.** **S**i si vnus p̄dictoz piur-
rat nūq̄d alter p̄dictoz poterit venire p̄
iuramentū: **D**icendū q̄ si intendebat iu-
rare sub p̄ditōne. s̄. si alter nō portaret:
tūc altero portante nō tenebit. **S**i autē
absolute iurauerit: tenetur. **Q**si nescit
quō iurauerit vel intenderit. tūc si emo-
lumētū mēsure sit cōe abobz. vno piurā-
te: reliquus nihilominus teneē. cū nullū
ex hoc ei fiat piuditiū. **S**i at̄ emolumē-
tum est solum eius qui portat: tūc beni-
gnius interpretandū est. sc̄z q̄ nō seruā-
ti fidem nō p̄miserit cū suo damno et lu-
cro alterius. **N**ā generaliter fm̄ Hosti q̄
Ber. **S**i duo sibi adinuicē aliquid iura-
uerint. vno nō seruante: nec alius teneē
ex̄ eo. sicut. iij. in fi. nisi quod iuratum
est esset ī honorem dei. vti iuramus q̄ di-
ceremus psalterium vnum p̄inuicem. vñ
ut certam elemosinā daremus. **A.** **I**tem
in sū. con. eo. ti. q. xxxvi. et. xxxviij. **B.** **E**t
de hoc ultimo. habes hic infra. §. añpl̄t.
ī fi. q̄ vide etiā infra. iuramentuz ij. §. ij.

Nūquid pagan⁹ qui iurat p̄ falsos de-
os vel creaturas nō p̄cessas: teneat: s̄.
fm̄ Ray. **D**ico q̄ cū iurauit: peccatū cō-
misit in iurādo. s̄ si modo non seruat fi-
dem p̄missam: addit peccatum peccato.
xxij. q. j. mouet te. **C**onc. inno. hostiē. et
Tho. sc̄da sc̄de. q. xcviij. et addit q̄ licitū
est recipere iuramentum eius q̄ parat⁹

ē p̄ falsos deos iurare: nō tamē licet euz
inducere ad hoc q̄ per falsos deos iuret.
Con. pe. et Inno. **A.** Item in sū. con. eo.
ti. q. xxviii. et se. **B.**

¶ Quid de eo qui cōpulsus p̄ metū iura-
re se aliq̄d datur? et h̄mōi: s̄e. s̄m ray. Ta-
lis quantūcūq̄ fuerit metus: nihilominus
obligat dūmodo sit d̄ re licita. Decus d̄
illicita. ex̄ eo. si d̄o. ex̄. q̄ me. ca. ad au-
dientia. tñ qui sic iuravit: poterit ab epi-
scopo petere ut cogat illū absolue euz a
iuramēto. ex̄ eo. ex̄ administratōis. Si
hoc impetrare nō p̄t: soluat. et postea re-
petat. q̄ licet iuraverit soluē: non tñ iu-
ravit nō repetē. ex̄ eo. debitor. et dicto
ca. ad audientia. Q̄ si etiā iuravit nō re-
petere: tūc d̄nūtiat ecclesie s̄m formaz et
uangelicā. ut ecclesia p̄pellat illuz ad re-
stitutōz. Si d̄o iuravit q̄ nō d̄nūtiaret:
tale iuramentū est illicitū. et id nō suā-
dū. ex̄ eo. quēadmodū. Cō. tho. sc̄da sc̄de
q. lxxix. et Pe. et Inno. et Ber. **A.** Idē
in sū. con. eo. ti. q. xxx. ubi etiā additur
s̄m hosti. q̄ cū quis iuravit nō d̄nūti-
are ecclesie: tñ d̄nūtiare p̄t. dūmodo hoc
faciat principaliter intendē salutis fra-
terne. **B.** Similē casū habes infra. usura
vi. §. vii. Quid si d̄ns facit familiā suā iu-
rare q̄ revelabūt ei. si quē sciūt vel audi-
unt surripuisse de bonis suis. vide supra.
familia. §. fi.

¶ Quid si quis audit aliquē iurare illud
quod audiēs scit falsum eē: s̄e. s̄m Ray. Suf-
ficienter audiēt et teneat ut indicet illis
qui magis possūt p̄ficere q̄ obesse p̄uro
siue eum corripiendo. siue pro eo orādo.
xxv. q. v. hoc videtur.

¶ Quid si clericus iuravit se seruaturū
statuta i ecclesia sua edita. et postea fit no-
uū statutū: s̄e. s̄m Tho. sc̄da sc̄de. q. xc.
viii. Nō teneat ex̄ iuramēto seruare futu-
ra. nisi intenderit se obligare ad omnia
p̄terita et futura. Teneat tñ ea suare ex̄
vi ip̄a statutorū. Q̄ si talis clericus p̄misit
p̄ p̄us p̄stitutū iuramentum seruare illud
statutū qd̄ postea factū est itē: nō est o-
bligatus ex̄ iuramēto. ex̄ eo. clericus. Et
idē intelligēdū ē de eo q̄ fit nouus ciuis ali-
cuius citatis. et iurat suare statuta. Cō. ray.

¶ Quid si aliqui d̄ni t̄pales. vel clerici.
aut plati iurāt suare statuta et p̄suetu-
dines alicuius loci vel ecclesie. et iter illa sūt

aliq̄ illicita. impossibilia. v̄ libertati eccle-
sie obuiāta: s̄e. Si iurātes hoc sciūt: nō
debent sic generalit̄ iurare. nec sūt aliq̄-
tenus h̄mōi iuramēta suāda: s̄ solū alia.
Sicut etiā si nesciūt: nō s̄e suāda. q̄ si te-
nentur ad illa. extra. de iurur. contin-
git. li. vi.

¶ Et ille cui iurādo aliquid p̄mittitur
possit relaxare iuramentū: s̄e. s̄m Tho.
sc̄da sc̄de. q. lxxix. Homo p̄t p̄mittere
aliquid alteri sub iuramento dupliciter.
Uno modo quasi p̄tinēs ad utilitatē ip̄i:
puta si sub iuramēto p̄mittat se seruitu-
rū ei. vel pecuniā daturū. et a tali p̄mis-
sione p̄t absolue ille cui p̄missio facta ē.
Intelligit em̄ ei soluisse p̄missū qñ facit
de eo s̄m eius volūtate. Alio modo p̄mit-
tit quis alteri qd̄ p̄tinet ad honorem dei
vel utilitatē aliorū: puta. si aliquis cū iu-
ramēto p̄mittit alicui se iuraturū religi-
onē vel aliq̄d op̄ pietatis facturū. et ille
tūc cui p̄mittit nō p̄t absolue p̄mittēre.
quia p̄missio nō est facta ei principaliter
sed deo. nisi forte sit interposita p̄ditio. s̄.
si illi videbitur cui p̄mittit. v̄ aliquid a-
liud tale. Con. hosti. et Ray. **A.** Item in
sū. con. eo. ti. q. xxxv. **B.**

¶ Quid si v̄ditor aliq̄s iuravit nō ve-
re p̄ venditōz. et nūc dicit se deceptū v̄
tra dimidium iusti p̄tj. nūquid debz au-
diri: s̄e. s̄m Ber. Si maior est: nō credo
q̄ audietur. Decus si minor. quia p̄ tale
iuramentū nō excluditur nisi beneficiuz
etatis: nō aut q̄ renuntiet iuri cōmuni.
Unde potest agere ad supplementum p̄tj
vel ad rescindendam venditōz. s̄m illud
ex̄. de emp. et ven. cum cā. **A.** et ibi hoc
notat glo. notatur etiam et in sū. con. eo.
ti. q. xli. **B.** Quid d̄ puella q̄ iuravit non
habere regressum ad bona paterna: sed
q̄ esset dote p̄tenta. habet sup̄. dos. §. iij.
Et si vxor iuravit nō p̄uenire alienatōi
dotis. ibidem. §. iij. Multa circa hāc ma-
teriam habent hic statim. c. iuramentuz
p̄mo et secūdo. et infra. peizurium.

Iuramentum p̄mo cō-
muniter. Que causa institutiōis
iuramenti: s̄e. s̄m Ray. Duplex
est causa. Una propter infirmitatem nō
credentium. ut puta cum alicui suatur
aliquod bonū et si credit verbo simplici
itr̄ obductum ē q̄ possumus iurare. xxij. q. j.

nō ē 3. et. c. si peccatū. **A**lia cā fuit pmissiua. s. ppter euitādā ydolatriā. ppter qd pcessū fuit iudeis iurare p deū. ne iurando p creaturas in ydolatriā inciderēt. r. xij. q. j. cōsidera. **E**st g iuramentū licitū et meritōriū qn p ipm pximo subuenit. **A**nde in. ps. Domine q̄s habitabit i tabernaculo tuo. et sequit. Qui iurat pximo suo. et nō decipit. **A**. Itē in sū. con. li. j. ti. ix. q. iij. **B**. Nō tñ est assuescendū ad iuramentū ppter piculū piurij. ppter qd nō nisi ob necessitatē vel utilitatē est iurandū. r. xij. q. j. ita g. **E**t sic intelligendū ē qñcūq; iuramentū iuenit phibitū **A**. s. q sp itelligit phibitū nisi rōnabilis necessitas urgeat. exē. de iur. iur. et si xpc et notat Nico. de lira sup. r. c. Exod. **B**. **Q**uot sūt spēs iuramētū: s. fm Ray. **D**ue. Nā aliud ē assertōriū. ut cū iuraf de pñti. aut de p̄rito. puta sic esse vl nō esse. Aliud ē pmissōriū. s. de futuro. ut cū aliq; iurat aliquid se datū. vel factū. **I**tē Tho. in. iij. sūiaz. dist. xxxix. et scda scde. q. lxxix. **E**t addit q̄ hec aliqñ fiunt simpliciter. ut cū dī. **T**estis ē mihi deus. vel corā deo loquor. vl p deū qd idē ē fm Aug. Aliqñ vō p execratōez. ut cū q; obligat se ad aliquā penā. vti hoc nō fecero: hoc accidat mihi vel filijs meis et hmōi. r. tūc fm Aug. illa p que sic iurat obligat deo ut hoc illis eueniat si secus ē q̄ dicit. **A**. Itē in sū. con. eo. ti. q. ij. **E**t addit fm Ray. q̄ alie diuisiones iuramētū ptinēt ad forū p̄ctiosū. **B**. **Q**ue est forma iuramētū: s. fm Ray. **I**n veteri lege iurabāt sic. **E**iuit de? et viuit aīa mea. **H**oc faciat mihi de?. et hoc addat. r. xij. q. j. et iurabunt. r. j. reg. r. iij. et. r. xv. **I**n primitiua vō ecclia iurabāt sic. **T**estis est mihi deus Ro. j. **I**tē testis est mihi p̄cia mea Ro. ix. **E**l corā deo loquor et hmōi. r. xij. q. j. si peccatū. **H**odie vō iuraf sic. **P**er deū. vel si me de? adiuuet. vel p istas sctas reliquias. vel p ista sctā euāgelia. et similia. r. xv. q. vj. de pentela. **E**t (ut dicit Inno) nulla vel modica differētia ē. siue q; iuret ut dictū ē. siue si solū hoc dicat. **P**romitto hoc in fide mea. **M**aius tñ peccatū ē fallere iuramentū factū p increata vl p supiores creaturas. q̄ p inferiores. **I**tē iuramentū est quāto asserit se dicere veritatē i pi

culo anime sue extra. de frigi. r. male. fraternitatis. **S**emp tamen quāto ps partū iuramentum defert. iuranda est fm q̄ placet ambobus. ff. de iur. iur. l. iij. §. vl. et. l. iij. r. v. **I**n iuramētis vō q̄ a iure p̄cipiūt. ut ē iuramētū testis vl iuramētū calūnie. ē iurādū sup sc̄a di euāgelia. **A**. **I**tē i oib; alijs iuramentis q̄ a iure vl iudice vel a ptibus ex necessitate deferuntur fm eun. Inno. r. Hosti. ut in sū. cō. eo. ti. q. viij. **E**t adde qd habet sup. iurare. §. vij. in ultima additione. **B**. extra de iura. calū. c. vl. r. j. q. j. testimoniū. **I**tē q; si pmissit quis aliquid iurare. ut dicit Hosti. **A**. s. nulla forma distincta. fm eundem. ut in dicta. q. viij. **B**. **Q**ue exiguntur ut recte fiat iuramentū: s. fm Ray. **T**ria. s. veritas. iuditiū et iustitia. **H**ere. iij. **I**urabūt viuit dominus in veritate. et iudicio. r. iustitia. r. xij. q. j. et iurabunt. **V**eritas em̄ semp debet adē. ut. s. sciat quis firmiter q̄ verum est qd iurat. **A**. **D**ebet em̄ adesse veritas rei. s. q̄ sit verū quod iuraf. et cōsciētie. s. ut putet eē verū. ut notat glo. in. ca. animaduertendū. r. xij. q̄st. j. **B**. **A**lter si tñ credit: nō debet iurare de sc̄ia: sed de credulitate. **I**tē debet esse iuditiū. id est discreta deliberatō. ut scilz. nō iuret. etiam verū nisi ppter necessitatē vel utilitatē. r. xij. q. j. ita ergo. **I**tē iustitia. s. ut illud quod iuratur licitū sit et honestum ut in dicto. ca. ita ergo. **I**tē Tho. scda scde. q̄st. lxxix. **A**. **G**lo. ray. exponit iustitiam. s. q̄ non sit peccatū mortale vl veniale pncipaliter vel per accidens. ut in sū. con. eo. ti. q. ix. **E**t si aliquod p̄dictorum trium defuerit: nequaq; iuramentum erit: s; periurium. dicto ca. animaduertendum. **E**t fm Tho. et i dicta. q. ix. nota. p̄mo et pncipaliter piurium est quando dēest veritas. quia iuramentum pncipaliter ordinatur ad confirmatōez dicti humani cui confirmationi falsitas opponitur. **S**ecundario aut quāto dēest iustitia. **T**ertio qñ dēest iuditiū. **B**. **Q**uid quāto in iuramento non est eadem intentio iurantis et recipiētis: s. fm Tho. scda scde. q. lxxix. **S**i hoc puenit ex dolo iurantis: oportet iuramentū seruari fm sanum intellectum eius cui iuramentum prestatur. **S**i vō iurans dolo

nō abbebeat obligat solū fm suā inten-
tōnem. **Sile sup. iurare. §. xij. q. incipit.**
Quid si iuro. A. Videt aut iurās dolum
adhibere qñ legitime interrogati studi-
ose nō clare rñdet. **xxij. q. v. quacūq. B.**
Utrū iuramentū pmissorium sit semp
obligatoriu: se. fm Tho. ubi sup. Quicū
qz iurat se aliquid facturū: obligat ad il-
lud faciendū nisi vergat ī peiorē exitū.
vt cū iurat aliquis aliqd qd ē fm se ma-
lū. vt puta se patratūz adulterius. ī quo
casu peccat iurādo et peccat iuramentū
seruādo. **Silr vergit ī deteri? qz ē maio-**
ris boni impeditiuuz: puta. cū aliqz iur-
rat se nō intraturū religionez. vel qz non
fiet cleric? et hñdī. Et ī hoc peccat qui-
tē iurādo. qz ponit obicē spiritusfacto: s3
multo melius facit nō īplendo. Nā qz ma-
la sūt vel maioris boni īpeditiua: sub iur-
ramētō cadere nō possūt. Sed et alio mō
vergit ī deteri? ppter aliquid quod d no
uo emergit. qd fuit īpeditatum. sicut
cū Herodes iurauit puelle saltāti se datu-
ruz qd petisset. Hoc em iuramentū pote-
rat eē a pncipio licitū intellecta debita
obitione. s. si peteret qd dare liceret: sed
īpletio iuramēti fuit illicita. xxij. q. iij. q.
offitiū. A. Con. glo. rap. vt ī sū. cō. eo.
ti. q. xij. Et addit. Credo sine puiditio qz
iuramentū vergit ī peiorē exitū. vj. mo-
dis. Primo cū iurat aliqd qd est mortale
in se. Secūdo cū iurat aliqd qd est veniale in se
Tertio cū iurat aliqd qd est veniale in se
ex circūstantijs efficiē mortale vel venia-
le. Quarto cū iuramentū excludit opus
pietatis ex caritate faciendū. vt cum iur-
rat aliquis qz nihil habet isti ex caritate.
Quinto cū excludit opus de genē bonoz
vt cuz quis iurat qz nō erit epus. mona-
chus vel canonicus. vel nō celebrabit vs
qz ad mensē. vel qz nō ieiunabit p deo vl
peccatis suis ī pane et aq. nisi picipiatur
ei. vel qz nō dicet psalteriū vel septē psal-
mos. Sexto cū excludit opus indifferēs
pia intēōe p deo aut pximo faciendū.
vt siqz iurat qz nō loquet Martino. vel
nō intrabit domū eius. vel nō coquet ad
furnū eius. vel qz nō vendet ei rem pmi-
noxi p̄tio qz tanto. vel qz non comedet ad
eantez mensaz cum eo. Tō credo qz ppter
hñdī iuramēta qz nō debet declinare a
talibus. si ea facē velit pia intēōe et p-

pter deū et salutē anime sue. et ppter tol-
lendū scandalū pximi **Tō quem sic iurauit**
In primis at tribus modis credo qz pos-
sit quilibet sic iurās auctoritate p̄pria **De-**
nire: s3 imponenda est ei p̄na de temera-
rio iuramētō. In reliqs tribz qz quis hñdī
iuramēta nō sint obligatoria. nec īponē-
da sit p̄na p trāsgressiōē eoz tanqz pro
mortali: nō expedit tñ p̄pria auctoritate
Deuere. nisi ppter vrgentēz necessitatem
tū ppter ruerentiā sacramēti tū ppter scā-
dalū simplicitiū. Nā petēda ē absolutio a
supiore. qz hñdī iuramēta debz facile re-
laxare. vel potius ondere sic iurātes non
fuisse obligatos. et imponē penitētiāz de
temerario iuramento. Et cum his conc.
theologi. vt patet in dicta. q. xij. B.
Que maior obligatio. voti vl iuramē-
ti: se. fm Tho. scda scde. q. lxxix. Notū
ex sui rōne est magis obligatoriu. Nā o-
bligatio voti causat ex fidelitate quam
deo debemus cuius trāsgressio infidelita-
tē et p psequens irreuerentiāz continet.
Obligatio aut iuramenti causatur ex re-
uerentiā quam debemus ei. ex qua tene-
mur qz verificemus id quod per nomen
eius promittimus. cuius trāsgressio cō-
tinet irreuerentiā tñ. A. Item in sū. p.
eo. tit. q. xij. Et alia etiam est ratio fm
Tho. ubi sup. quia plus obligat simplex
pmissio deo facta qz hñdī cū iuramētō. B.
An viri possit irritare iuramēta vxo-
rū: se. fm Wil. Nō. nisi sint talia qz vxo-
rū nō potest implere sine scandalo. qz p̄iudi-
tio viri. Et sic intelligendum videtur qd
dicit Tho. in. §. se. in si. A. Item ī sū. cō.
li. j. ti. viij. q. xxxvj. B.
Utrū in iuramentis possit dispensari
se. fm Tho. scda scde. q. lxxix. In iura-
mentis pmissorijs dispensari potest si-
cut in votis. Ubi notandum qz illd quod
cadit sub iuramētō pmissorio aliquan-
do est manifeste peccatum vel maioris
boni impeditiuum. et tale iuramentū di-
spensatione non indiget. Aliquando est
dubium vtrum sit licitum vel illicituz p-
ficuū. vel nociuuz. aut simpliciter. aut ī
aliquo cau. et in hoc p̄ qzlibz epus dispē-
sare. Cū vō pmittitur aliquid sub iura-
mento quod est manifeste licitum et vti-
le. in tali iuramento non videt habere lo-
cum dispēfatio vel cōmutatio. nisi aliqd

meli' occurrat faciendū ab p̄munē utili-
 tatē qd̄ maxie videt̄ ptine ad p̄fatē pape.
 q̄ h̄z curā vniuersal' ecclie. s̄l'r etiaz 7 iu-
 ramēti absoluta relaxatō. **A.** Hoc ē vey
 ex iusta causa. vtsi iuramentū essz p̄ p̄ti-
 nētia ad obediētiā supioris. vel ob aliam
 iustā causaz. **Als sec'.** cū obfuatio iura-
 mēti. vt p̄z Nūeri. xxx. sit de iure diuino.
 p̄ qd̄ nemo aliqd̄ p̄. xxv. q. j. c. sūt q̄daz.
B. Nā ad vnūquenq; ptinet irritare iura-
 mentū qd̄ a subditis factuz est circa ea q̄
 subdunt̄ eius p̄fati. sicut pater p̄ irrita-
 re iuramentū puelle. et vir vxoris. vt dicit̄
 Nūeri. xxx. **A.** Kaj. dicit̄. vt notat̄ in sum.
 cō. li. j. ti. ix. q. xxvj. q̄ itē iudicandū est
 d̄ absolute a iuramēto. 7 a voto. Et glo.
 eius dicit̄ q̄ nō solū papa s̄z etiā epus p̄
 in iuramētis dispensare. sicut 7 in votis.
**Potest etiā licite iuramēta mutare i me-
 lius. nec ē hoc venire p̄tra iuramētū. exē
 eo. puenit. ij. cū etiaz non magis obliget
 votū q̄ iuramentū. exceptis tñ iuramen-
 tis circa grauiora q̄ refuānt̄ pape. vtpu-
 ta si p̄cernerēt aliquā notabilē vniuersi-
 tatē. exē. de elec. venerabilē. Et in hoc ca-
 su dicit̄ intelligendū dictū eoz qui dicit̄
 dispensationē seu p̄mutationē iuramēti
 refuatā pape. Et satis videt̄ con. Inno.
 dicens q̄ epus in iuramētis dispensat. si
 sunt dolo. metu. vel vi extorta. et etiā qñ-
 q; ex causa in iuramētis licite p̄stitis. Et
 con. Hosti. vt in dicta. q. xxvj. **B.** Atrum
 debitor p̄pter vim iuramēti teneat̄ reddē
 debitū excōmunicato. vide sup̄. excōmuni-
 catio vj. §. xxvj. q̄ incipit. Quid si teneor
 De iuramento fidelitatis. habes sup̄. feu-
 dum. §. vj. et sup̄. iurare. §. ix. in fi. Item
 de iuramento fidelitatis si nō prestet̄ pa-
 pe a plato. vide infra. pegrinus ij. §. fi. in
 fi. De iuramento eozū qui absoluunt̄ ab
 excōmunicatōne. habes sup̄. absolutō v.
 §. ij. et. iij. De materia iuramenti. habes
 multa sup̄. iurare. et infra. piuriū. Itē de
 iuramēto vniuersitatis. habes hic statim**

Iuramentū vniuersitatis siue alicui'
 societatis. Aduertendum est q̄
 quanto vniuersitas alicuius ciuitatis v'
 collegij iuramento se obligauit. et iuran-
 tes iam mortui sunt. successores facietes
 p̄tra non sunt p̄pter hoc piuri. Nāz obli-
 gatio iuramēti p̄sonalis est. et nō transi-

ab successoribus. Tenent̄ tñ ex quabā fide-
 litate abimplere qd̄ iuratum fuit. ar. exē
 eo. vitatis. hec Kaj. et Tho. scda scde. q.
 xcviij. **A.** idē i sū. cō. li. j. ti. ix. q. xxvij. **B.**
Quid si homies alicui' vniuersitatis
 seu societatis iurant aliquid se facturos
 v' non facturos. nunqd̄ p̄nt sibi remitte-
 re? heo. fm Wil. Hoc potest esse q̄tuor mo-
 dis. Primo qd̄z si iuramentū sit de his q̄
 ptinent ad cultū dei seu ad religionē. vel
 ad pietatē. et tunc non p̄nt remittere. vt
 si duo iurent q̄ ibunt vltra mare milita-
 re pro deo. vel q̄ intrabūt religionē. aut
 q̄ dicent duo vel tria psalteria proinucē
 aut si qui artifices iurant q̄ de lucro suo
 certam portionē dabunt fabrice alicui'
 ecclesie. vel in alios pios vsus. **Ubi tñ ali-
 qui iurāt q̄ ibunt vltra mare simul: poss-
 sunt quidē sibi remittere ne vadant siml'
 sed non p̄nt remittere quin vadant. quia
 quasi duo iuramenta sunt. s. q̄ vadant. 7
 q̄ simul vadant. Secūdo si iuramentū sit
 de tpalibo. 7 sit tale q̄ absq; iuramento te-
 nenē facere qd̄ iurant. 7 tunc etiam non
 p̄nt sibi remittere. q̄a p̄pter salutem ani-
 maruz videt̄ sic iuratū vtsi carnifices iu-
 rent q̄ non vendent carnes infectas pro
 sanis. aut q̄ nō sopbisticabūt merces su-
 as 7 hmōi. Tercio p̄ p̄tingere q̄ iuramē-
 tum sit quidē sup̄ re tpali. sed tali q̄ absq;
 iuramento nō tenebant̄ facere qd̄ iurant
 Et tunc si obseruantia iuramenti spectat
 tñ ab comodū vel incomodū iurantium
 p̄nt sibi remittere. vtsi quis iuret q̄ faci-
 et alteri librū vel domū. 7 ille q̄ reddet ei
 mercedēz. Similit̄ qñ duo socij iurant de
 p̄municando sibi inucē oīa lucra. **Si autē
 spectat ad comodū alioz magisq; iuran-
 tuz non p̄nt sibi remittere. vtsi artifices
 aliqui iurent q̄ in mercibus. xx. solidor-
 rum non accipient de lucro vltra vnum
 solidum. vel q̄ non vendent opera nisi de
 materia sic parata. vel q̄ non trahent pe-
 tias panni vltra tantum. et huiusmodi.
 Quarto si obseruatio iuramenti sit alijs
 damnosa. Nāz tale iuramentum non est
 obligatorium. vtsi iurent futozes q̄ certo
 tempore non laborabunt. et hoc vt pro-
 p̄ter raritatez carius vendant. vel carni-
 fices q̄ non incident siue parabunt car-
 nes vltra certum numez. vel aliqui opi-
 fices q̄ nō operabunt̄ pro minori pretio****

q̄ tali ⁊ hmōi. **Q**ue q̄tez iuramenta q̄uis nō sint obligatoria: nō expedit tñ q̄ p̄ia auctoritate sibi remittant. sed q̄ auctoritate ep̄i reuocent vel potius tenentent non tenuisse. **A.** Et p̄ia est ip̄onenda de temerario iuramēto fm̄ eundē. ut i sum. con. eo. ti. q. xxxvj. **B.** Vel dic q̄ sufficit auctoritas ip̄a q̄n iuramentū fuit de eo qd̄ ē maifeste peccatū aut maioris boni ip̄editiū. ut dictū est sup̄. iuramētū j. §. vj.

A. Hoc est verum q̄n maifeste omnibz constat q̄ illicitū fuerit iuramentum. al̄s saltēz propter aliorum scandalum vitandum tenendum est prius dictum. **B.**

Quando multitudo iurat aliquid facē vel nō facere. nunq̄d aliquibz p̄traueniētibz p̄nt alij p̄trauenire: h̄eo fm̄ Wil. Si absolute et in omnē euentum iuratū est: quilibet seruare tenet. Si vō sub p̄ditōne vel ob determinatam causaz: put a si alij seruarent ⁊ hmōi: nō tenet quis nisi existente cōditione. ar. xxxij. q. viij. nō solū. ex̄. de con. ap. verū. ex̄. de iureiur. p̄uenit. Unde si om̄es alij vel plures non seruent. in hoc casu absolute vident alij. Si vō pauci sunt qui nō seruarent: recurrēdum est ad intentionē iurantiū. videlicet q̄si intendebant q̄ q̄cunq̄ nō fuante: ip̄i non tenerent. aut solū si multi essent illi qui nō seruarent. Et si de intentione nescitur: tutius est seruare. **A.** Glo. Raij. ut patet in sū. con. eo. ti. q. xl. dicit q̄ q̄n medietas vel maior ps multitudinis adhuc seruat iuramentū si hoc vergit i damnū seruantiū. et in lucrū nō seruantiū benigne int̄pretandū est sicut dictuz est sup̄. iurare. §. xij. in casu. de mensuris. **B.**

Iurisdictione. **De iurisdictione** ep̄iscopi spirituali ubi et quando possit exerceri. vide sup̄. ep̄iscopus. §. viij. et sup̄. absolutio j. §. vj. De temporalī. sup̄. ep̄iscopus. §. ix.

Iurisdictione quedam est voluntaria. s. quando nemo se opponit. et hec potest exerceri omni tēpe et loco. ut. ff. de adop. l. emancipari. Quedam contentiosa. scilicet quando litigatur. et hec nō potest expediri a iudice procedente. **A.** id est nō p̄ tribunali sedente. ut in. §. spaciuz. de quo infra. **B.** nec dieb̄ feriatis. nec s̄ nocte. iij. q. iij. spaciuz. v. a iudice procedente. ex̄. de offi. dele. c. consuluit.

Ius. **Quid ē ius. Quid** rigor. **Quid ē q̄tas. Et qd̄ dispensatio: h̄eo. fm̄ Raij. ⁊ Hosti.** **I**us

est ars boni et equi cuius merito q̄s nos sacerdotes appellat. **A.** hoc ē de textu. qd̄ sequit̄ est expositio. **B.** i. sacroz p̄ceptoz mistros. ff. de iusti. ⁊ iur. l. j. Rigor vō est excessus siue austeritas iuris aliquoties ad terrorem scriptus. qui quitez non est seruandus nisi ubi timef̄ exemplū mali.

A. id est ne peccatum deducā ad alios p̄ exemplū. ut i. c. s̄ ⁊ illud. de q̄ statim. **B.** dif. xlv. s̄ ⁊ illud. Q̄nq̄ tamē rigor itē est qd̄ subtilitas iuris. et seruandus est. ex̄. de resti. spo. in l̄ris. Equitas vō est medium int̄ rigorē et dispensatōez. **C.** de iudi. placuit. Et diffinitur sic. Equitas est iusticia dulcore misericordie tempata. Vel equitas est modus rōnabilis regens misericordiaz ⁊ rigorē. **D.**anc iudex sp̄ debz p̄ oculis h̄re ff. de eo qd̄ cer. loco. l. q̄si epheli. in fi. et xlv. dif. disciplina. et. c. q̄ emēbat. et. l. dif. ponderet. in fi. et. c. d̄no sc̄o. Nam meli⁹ est de misericordia q̄ de seueritate rebde re rationē. xxxvj. q. vij. alligant. **D.**oc intel ligo fm̄ Raij. nisi ex causa iusta fuat rigorē vel faciat dispensatōez. **Q**uid autē sit dispensatio et plura de ipsa. habes supra. dispensatō. per totum. **A.** Item i sū. con. li. iij. ti. xxxij. q. j. **B.**

Ius publicū dicit̄ vno mō qd̄libet ius in scriptis redactum. quod dicit̄ publicū quia a publicis p̄sonis introductū est. ut a principalibz et cōsilijs. similē et p̄stitutio municipalis vel ep̄iscopalis. **I**tem alio modo dicit̄ ius publicū qd̄ publice utilitati expedit. ut puta ne quis sua re male utat̄ et huiusmodi. **I**tem alio modo ⁊ specialiter dicitur ius publicū illud quod consistit in sacris et sacerdotibz. ff. de iur. sti. et iur. l. j. Quod etiam specialiter diuino dicitur. extra. de iureiur. nimis diuino. **A.** Al̄s incipit. nimis de iur. Et hec etiaz notant̄ in sum. con. li. iij. ti. xxxvj. q. xxxij. fm̄ Hosti. **I**bi etiam plura alia de isto iure publico dicuntur. **B.**

Uter ea q̄ p̄tra ius fiunt valeāt: h̄e. **R.**egula dicit. **Q**ue p̄tra ius fiunt: debēt p̄ iustis haberi. ex̄. de iur. q̄ p̄. li. vj. Quā regulā q̄baz voluerūt dicē h̄re locū solū modo q̄n ius ita phibet q̄ addit. ⁊ si p̄tra fiat nō valeat. **S.**z hec expositio reprobaf

expresse. *E. de legi. non dubiū. Ideo indubitanter tenendū est. q̄ quicunq; lex prohibet si nihil aliud addit. tunc ea que cōtra fiunt ipso iure nō valent. ut sunt venditiones. donationes. electiones. testamenta. et oīa huiusmodi. nisi sint talia q̄ eorū effectus reuocari nō possint. ut homicidium. et huiusmodi. Si vō lex addit aliq̄ plus tunc cōsiderandum est q̄ adbere potest tripliciter. Et primo quibē p̄tingit si addat verba exp̄sse annullantia. ut dicentō. si cōtra factum fuerit: sit irritū et inane. Et tunc est planū. ff. de tutel. l. i. m. tuo. §. sub conditōne. Secundo cōtingit si addit verba exp̄mentia modum p̄ quē illud factū annullat. ut dicendo. qui p̄tra fecerit: remoueat exceptionē tali vel tali. ut macedoniani et vellejani. de dolo. §. si milib. Et tunc q̄ p̄tra legem factum est prima facie valet. s; remouet exceptione opposita. Tercio p̄tingit addi aliqua verba cōfirmantia. ut dicendo sic. Si cōtra factum fuerit: valebit quidem q̄. et tunc valet. ff. de fideiussō. l. grece. §. a tutore. et de interdic. et rele. l. relegatō. §. ab tēpus. et q̄n apel. sit. l. j. §. biduum. Et hec est sententia *Dij. et Cij. Ad materiaz iuris pertinere potest. infra. lex.**

Iustificatio. Que eriguntur ad iustificationez impij: *ffo. fm Raj. Quatuor que sunt simul tempore. s; motus liberi arbitrij. contritio animi. infusio gratie. et remissio culpe. A. Con. Tho. q̄ De. ut in sum. con. li. iij. ti. xxxij. q. xxix. B.*

Racter. *charitas. kathecismus. et similia quere in littera. E.*

Latzo. Quis dicatur latzo publicus vel nocturnus? *ffo. La. tro publicus dicitur qui insidiat et aggreditur i publicis stratis. Nocturnus vō populatoz agrorū qui de nocte agros vastat et incendit. Nos fm leges impune occidē licet. ut sup̄. homicidium j. §. vj. nec gaudēt emunitate si cōfugiant ad ecclesiam. ut sup̄. emunitas cōfugientium. §. j. Et ab istaz latronis materiam potest pertinere. infra. prebo. et infra. raptōz.*

Legare. Quid iuris si testator legauit rem alienā: *ffo. fm Hosti. Si testator ignorauit ipaz esse alienā: heres nō tenet prestare eam. nisi forte is cui relinq̄bat esset p̄sona p̄iuncta. puta vxor vel alia p̄sona cui erat tantundē relictur de suo. q̄ tunc tenet legatum. E. de lega. cum alienam. vel nisi ipa res esset heredis. q̄ tunc tenetur eam p̄stare. ff. de lega. ij. vnū ex familia. §. si rem tuam. Si vō testator scit esse rez alienā. tunc tenet heres emere q̄ tradere etsi ille cuius est nō vult vendere. v̄ non nisi nimis graui pretio: tenet heres p̄stare iustaz extimationē. nisi forte esset talis res cuius p̄metium nō habet. ut res sacre et huiusmodi. Unde nō obstat. exē. de testa. filius. q̄ res ille erāt res ecclesie in quib; legatum nō tenuit. Con. Inno. A. scz. i. dicto. c. fili. Ibi etiā hoc notat glo. et addit q̄ legatario incūbit p̄bare scientiam testatoris. Predicta etiā notant in sum. con. li. ij. ti. v. q. cx. B. Legatū ad p̄sas causas valet cū minori solēnitate. v̄ de infra. lex. §. ix. vsu. xj. Quomodo heredes debeant soluere legata. aut etiā debita defuncti. habet sup̄. hereditas. §. v. A. q̄ incipit. Utrū heredes. B. et sequētib.*

Legatus. Quot sūt genera legatorū: *ffo. fm Ber. extra eo. c. ex cōmunicatis. Tria sunt. Nam quibaz sūt legati de latere pape. ut sūt cardinales p̄ncipalit̄. et etiā alij sicut ibi Ber. subdit. q̄ mittunt de curia. Secūdi sūt nō de latere. s; q̄ mittunt a papa n̄ ex̄ntes in curia. Terti? tñ tenendū q̄ p̄bat Jo. an. i. vj. f. q̄ solū cardinales dicunt de latere. A. Cō. glo. Raj. ut in sū. cō. li. iij. ti. xxxij. q. lxxix. B. Omnes alij v̄ntecūq; q̄ missi n̄ dicunt de latere. Sūt q̄ terci? qui p̄textu ecclīaz suaz hnt legatōez. An vō tales possint absolue p̄cussōres clericorū habes sup̄. absolutō ij. in p̄n. A. q̄ etiā i dicto. c. ex cōmunicat. f. q̄ n̄ p̄nt absolue. B. Legat? de latere potest cōfirmare electiones episcopozū. A. ac etiā archiepscopozū. ut in. c. si abbatem. de quo infra. B. et exemptozū. Alij legati nō sine speciāli mandato. exē. de elec. si abbatem. li. vj. Potest etiā legatus de latere cognoscē de causis p̄t̄ exēptos. ut sup̄. exēptus. §. p̄lt.*

Quid si legatus aliquem excommunicavit dum erat in provincia sibi decreta. nunquam postquam egressus est potest eum absolueret? **Seco.** **fm Inno.** Si reuocatur est: non poterit. Si vero exiit reuersus? postquam reuersus fuerit: poterit. et etiam ante regressum si est legatus de latere. **A.** Immo si non sit de latere: potest absolueret in foro provinciali sibi subditos etiam extra provinciam. cum sit voluntarie iurisdictionis. ut supra. **§. iij.** **Judicialiter** autem absolueret extra provinciam non potest etiam legatus de latere. ut supra. **absolutio j. §. v.**
Quod legatus quantumcumque plenam legationem habeat. siue etiam habeat preteritum ecclesie sue. non habet ex hoc potestatem conferendi beneficia. nisi ei specialiter sit concessum. vel nisi sit cardinalis. habet extra eo. officij. li. vi. **Q**ui ecclesia habet patronum laicum non potest conferri per legatum. nisi ei que preteritus preteriret. **Eodem modo** si habet patronum clericum cui preteritus appetit ratione sui patrimonij. extra eo. cum dilectus. **A.** scilicet in ti. de iurepatro. **B.** **Secus** si clericus sit patronus ratione ecclesie vel etiam si sit collegium. quia tunc eo irrequisito potest legatus conferre. quia potest quod maius est. scilicet ipsas ecclesias conferre si requisito episcopo. **A.** **Facit** extra de. offi. le. dilectus. et ibi hoc notat glo. **B.**
Omnes reservationes quantumcumque beneficiorum facte a quocumque legato auctoritate legationis. **A.** vel ab executoribus deputatis per ipsum. ut in. c. presenti. de qua infra. **B.** et omnia decreta siue denunciationes et processus carent viribus finita legatione. **A.** dummodo ad collationem eorum bene beneficiorum iam vacantium minime sit processus. ut ibi. **B.** **Qui** etiam si durante legatione legatus in aliqua ecclesia. **A.** scilicet cathedrali vel collegiata. ut ibi. **B.** fecit aliquam reservationem. non potest illa pendente facere aliam in illa ecclesia. **S**imiliter etiam postquam reservauit unum beneficium pertinens ad collationem cuiuscumque. ipsa reservatione pendente non poterit aliud reservare quod ad eundem pertinet. **hec extra eo. presenti. li. vi.**
Nullus legatus potest facere aliquam reservationem de ecclesijs et dignitatibus earum ubi illi que preficiuntur habent per electionem assumi nec se introumittere quin eligere et postulare valeant. **extra eo. deliberatione. li. vi.**
Nullus legatus potest concedere alicui in generali vel in speciali ut recepta resigna-

tionem illorum que habent beneficia possint illa alteri conferre. aliter non valet. **extra eo. deliberatione. libro. vi.**

Constitutiones facte a legatis in sua provincia durant postea perpetue. **Seco** si causas deleget. quia egressis illis de provincia non durat iurisdictionem delegatorum. nisi ante legatorum discessum citatio precesserit. extra eo. nemini.

Legatus non potest processus delegatorum impedire. aut eis finem irritare. sed potest eas confirmare et exequi. extra de. offi. dele. studuisti.

Quot modis finit legatio? **fm Jo. an.** Quatuor modis. primo modo si datus fuit legatus ad tempus. finito tempore finita est legatio extra de. offi. dele. de causis. scilicet quoniam reuocatus est. ff. de iudi. l. iudicium. **Seco** quoniam egressus est legationem ante non redeundi. **Seco** si ante redeundi. extra eo. nouit. quarto per mortem ipsius legati. non tamen morte constituentis. extra eo. legatos. li. vi.

Legittimus filius quis est? **Rn. fm Raj.** Legittimus filius est que de legitimo matrimonio natus est vel de eo quod legitimum reputabat. extra eo. cum inter Johannem. et hoc siue ambo in facie ecclesie coniuncti sunt bona fide credentes se legitime copulatos. vel si alter tamen credebat. **Nam** et sic legitimus est filius et utriusque parenti succedet extra eo. ex tenore. **Secus** si clandestine contraxerunt. quia videtur fuisse ignorantia affectata. **Aut** etiam si ambo impedimentum scientes publice contraxerunt. extra eo. de claustris. cum inhibito. **Idem Tho. et Pe.**
Quomodo possunt legitimum qui legitimi non sunt? **Respon.** Multipliciter. **Et** primus quidem modus est persequens matrimonium. quando solutus de soluta filios habet. scilicet naturales. si contrahit cum ea: legitimum autem. **Secus** de spuris. scilicet ex adulterio natis. extra eo. quod situs. et. c. tanta. **Secundus** est per speciale indulgentiam pape. extra eo. p. venerabile. **Idi** duo modi in canonicis reperiuntur. **Sunt** et alij **fm** leges. primus est si pater filium naturale offerat curie impatoris. fiatque curialis. ut in **Auten. q. mo. na. effi. le. §. si quis igitur. coll. vij.** **Idem** si eum offerat curie ciuitatis de qua vel cuius vico est oriundus. ut **Insti. de nup. §. vlti. A.** **Melius** in **Auten. qui. mo. na. effi. le. §. si quis igitur ij. B.** **Secundus** modus est. si pater decedens in testamento

naturalē filiū nominet legitimū herede
et ipse postea offerat principi testm: fiet
legitim? Tercius mod? est si nullo filio
legitim? existente ipse naturalis fili? se-
ipm offert curie. ut dictū est i **Auten. q.**
mo. na. effi. le. §. j. et. §. si quis igit. Quar-
tus mod? est. si pater in instrumēto per
publicā manū confecto vel aliter scripto
cū subscriptione triū testium eū nominet
filiū. nec adiecerit naturalem. ut in **Au-**
ten. ut liceat ma. 7 auie. §. ad hec. coll. vti
A. Ibi dicit. Siqs filiū aut filiā habens
de libera muliere cū qua nuptie cōsistere
pnt publico instrumēto dicat siue p̄ria
cōscripto manu. et habenti subscriptionē
triū testm fideiignoz. siue in testamento
siue in gestis munimentoz hunc aut hāc
filiū suū esse vel filiaz. et nō adiecit natu-
ralem. hmoi filiū vel filiā legitimus eē.
et nullā aliaz pbationē ab eis queri. sed
omni frui eos iure filioz legitimoz. **Ex**
hoc em̄ et cū eoz matre monstraē legitti-
mū habuisse m̄imonū. Ibi etiaz dicit q
sic nomināto vnum itez ius extendit ad
omnes alios filios ex eadē muliere natos.
B. Spuriū vō non pnt legitimari q̄tus
est p leges. sed impator vel alius auctori-
tate eius aliqñ de gratia legitimat. et si-
militer papa. A. Predicta etiā notant in
sum. cō. li. iij. ti. xxij. q. ij. fm Raj. tho.
De. et Al. B.

Quid p̄bet filios esse legitimos? heo.
Succedunt in om̄ibz bonis pentuz. ut in
Auten. qui. mo. na. effi. le. §. et qm̄. et. C.
de suis et legit. here. p totuz. ex eo. p̄que-
stus. et. c. tanta. **Et hoc intellige nisi ex-**
cludantur ab hereditate in casibz q̄s ha-
bes sup̄. hereditas. §. ij. **Utrū legitimat?**
quo ad actus ecclesiasticos: intelligat le-
gittimatus quo ad seculares. habes sup̄.
illegittimus. §. si. **A. et ibi plenius in ad-**
ditione. B. Ad materiam istam p̄tinere
potest. sup̄. filius. et supra. illegittimus.

Legittima portio tri-
plex est. Una ē que est debita iure
nature. 7 dicitur debitu l onoz sub-
sidiū. et hec debet filijs tm̄ qui sine causa
exheredari non pnt. 7 huic portioni nul-
lum grauamen potest iponi. **C. de inoffi.**
testa. l. om̄i modo. 7 duabz. l. se. Et hec est
talis. Si sunt q̄tuor filij vel infra: debent
habere terciaz p̄tem. Si sunt quinqz vel

ultra debent habere medietatē eius quob
eis deferebat ab intestato. **C. de inoffi. tes-**
ta. Auten. nouissima. Et itelligi debz de-
tractis debitis si q̄ essent. A. Facit. l. ve-
nisse. ff. de. d. sig. B. Itē est alia portio. l.
q̄rta falcidie q̄ debetur iure institutōnis.
ut cū aliquis ē institutus heres et illa he-
reditas est exhausta p̄ legata. tunc insti-
tutus p̄ detrahere sibi vsqz ad q̄rtaz p̄tē
hereditatis detrahendo d̄ singulis legatis
nisi ad pias causas. **A. Hoc habet in Au-**
ten. similiē. C. ad. l. falcidia. Cessat etiam
falcidia qñ testator sciens quantitātē pa-
trimonij sui expresse illam p̄hibuit. vel si
heres n̄ fecit inuentariū tempe 7 modis
a iure statutis. ut in Auten. sed cū testa-
tor. C. eo. vel si heres infra legitimū t̄pa
volūtati nō paruerit testatoris. extra. de
testa. Rajnald? ad fi. Et ibi glo. dicit q
t̄pus legitimū est t̄pus anni p̄putanduz
a iussu iudicis infra qd̄ t̄pus si nō parue-
rit dicit q̄ etiā p̄bit om̄ia. excepto qd̄ si
bi debet ex fideicomisso. Itē cessat falcu-
dia qñ aliq̄ sunt ita relicta ut nō alienen-
tur sed remaneant apud successores eius
cui relinquunt. in Auten. sed et in ea. C.
eo. B. ex. d̄ testa. Rajnaldus. ad fi. 7. C.
ad. l. falcidiam. p̄ totum. Itē est tertia q̄
dicitur trebellianica. ut cum aliqs institu-
tus heres rogatur ut alij restituat here-
ditatem. Naz talis institutus p̄ retinere
q̄rtam p̄tem de tota hereditate. ut in In-
sti. de fideicō. here. §. s3 quia. et. C. ad tre-
bel. p̄ totuz. Idē detrahīt de vniuersitate
hereditatis. et in hac cōputant legata et
donatōnes. ff. ad. l. falcidiam. in quarta.
A. Dec lex nō videt̄ ibi haberi. et puto q̄
velit allegare. l. in quātitate. que est eo.
ti. Sed melius videtur facere Insti. de fi-
deicō. here. §. sed quia. cum se. vbi patet
q̄ comoda et onera hereditatis diuidun-
tur inter heredem et fideicomissarium si-
ue sit vn? heres siue plures pro suis por-
tionibus. B. Notantur hec ex tra. de tes-
ta. Rajnucius. Et si plures heredes in-
stituti fuerint diuident inē se dictas por-
tionēs. Idē que dicta sunt de iure sunt.
Ceterum circa hoc diuersarum terraruz
varia est consuetudo que si rationalis
sit et prescripta: seruari debet. ut supra.
consuetudo. §. iij. quarto. 7 quinto. A. hic
posset consuetudo irrationalis discerni

quanto esset cōtra relicta ab pijs causis
ut notat in sum. con. li. ij. ti. v. q. xcij. Et
cōsequēnter item foret quicunq; esset cōtra
debitum pietatis seu caritatis. **B**

Leprosus. Quid de cō-
iugio leprosoꝝ: **Respon.** Leprosus
veniens soluit sponsalia. **A.** scz de
futuro. ut i. c. lrās. de q̄ infra. et ibi glo. q̄
etiā dicit q̄ itē est de q̄libz enormi deformi-
tate. **B.** s; nō soluit m̄ionū. ex eo. lrās
Et si p̄ctuz fuit teneat p̄iur ad redditōz
debiti. ex eo. c. j. et. ij. Leprosus etiā p̄-
here p̄ si inuenit volentē. ex eo. c. ij.

Utrū coniūx teneat cohabitare iugi
leproso: **Respon.** fm Tho. in. iij. dis. xxxij. Li-
cet teneat reddere debitū: nō tñ teneat ei
cohabitare. Nō em̄ ita cito inficit ex coi-
tu sicut ex frequenti cohabitatioe. Et fm
De. bec opinio celebrior ē. quā et Hosti.
declarat sic. Sufficit leproso q̄ vroz ita
p̄ sit q̄ p̄ loci distantia nō fraudet de-
bitū. nec oportet q̄ in eodē lecto. aut i ea-
dem domo morentē. Filij quoq; leprosoꝝ
cuz sano manere debent: ne inficiant. **A.**
Item in sū. con. li. iij. ti. ij. q. lxxvj. cū du-
abus se. **B.** Utrū leprosi teneant dare de-
cimas. habes sup. decime ij. s. j. Et utrum
de sepultura. **A.** scz alicui? leprosi intran-
tis domū leprosoꝝ. ut in loco allegato.
B. teneat ad canonicam portionez. vide
infra. sepultura iij. s. xj. q̄ incipit. Quid de
leprosis.

Utrū sacerdos leprosus debeat celebra-
re: **Respon.** fm Wil. Populo quidē p̄ter scan-
dalum celebrare nō debet. S; priuatim
si nō sit nimis deformis. **A.** aut debilis fm
euntez. ut in sum. con. li. ij. ti. j. q. xliij. **B**
nō est phibendus. sed tñ cessabit a mini-
sterio quo ad sanos. **A.** s; leprosis cantae
et ministrare potit dīna. ut i dca. q. xliij. **B.**

Lex et Constitutio. Quid ē
lex: **Respon.** Lex est constitutio
populi in q̄ maiores natu simul
cum plebibus aliquid sanxerūt. dis. ij. lex.
Et de hoc etiam vide in fine sequentis. s.
Quis potest facere leges: **Respon.** fm
Tho. prima scde. q. xc. Lex principaliter
respicit ad bonum cōmune. Ordinare at̄
aliquid ad bonum cōmune: est v̄ totius
multitudinis. vel alicuius gerentis vicez
totius multitudinis. Et ideo contere le-

gem. vel p̄tinet ad totam multitudinem.
vel ad p̄sonam publicam que totius mul-
titudinis curam habet. Est tamen pmul-
gato necessaria ad hoc ut lex habeat suā
virtutez. Et de q̄ dis. iij. **A.** in. s. leges. **B**
dicit q̄ leges instituunt cuz pmulgant.
Et sic potest colligi talis diffinitio. Lex ē
q̄daz rōnis ordinatō ad bonū cōmune ab
eo qui curā cōmunitatis habz pmulgata.